qd enī ē i sensibilib^o sol: s; i intelligibilib^o de^o. Et si cut sol q̄ ē lucis fons de facili videri nō pōt: lux autē ei^o ex eo q̄ ad terrā puenit aspici^o: sic facies ch̄risti n̄ intēsus refulget vt sol: refulgētē ei^o dealbanē: vñ seq̄: Et vestit^o ei^o alb^o refulgēs. Illustrat^o. f. per diuine lucis p̄cipitationē. Dis aut ita se habētibus vt vn^o oīderef dñs noui et veteris testamēti: et beeticorū ora obturent: et fides fiat resurrectionis: necū q̄ trāfigurabat viuoz et mortuorū dñs crederetur. Moyses et helias tāq; famuli assistūt dño i gloria. vñ seq̄: Ecce duo uiri loquebant^o cū illo: erāt autē moyses et helias v̄si i maiestate. Opponebat. n. vt vidētes cōseruoz gloriā et fiduciā mirarent^o qdē p̄ unū dominicū descēsum: zelaret vero eos q̄ p̄uis laborauerāt: v̄suri amenitatē futurorū bonoz: et magis fortificarent^o i laborib^o. nā q̄ labor nonit emolumēta: labores facilius tolerabit. **CHRY.** Aut quoq; qm̄ vulgus assererat eū eē belia v̄ hieremiā vt discerneret iter dñm et famulos: et vt pateat eū nō esse aduersariū dei et legis trāsgressorē: eos sibi assistētes mōstrauit. Nō enī legislator moyses et q̄ p̄ gloriā diuina zelat^o ē helias astitisset ei. s; et p̄ v̄tes viroz demōstrādas: nā v̄terq; p̄ mādatus diuinis q̄ pluries se morti exposuerat. Uolebat etiā discipulos eos imitari i regimē populū: vt fierēt mites sicut moyses: et zelātes sicut helias. Inducit etiā eos vt oīdat crucis gloriā: ad cōsolādū petrum et alios passionē timētes. vñ seq̄: Et dicebāt excessū ei^o quē cōpletur^o erat i hierusalē. **CIRYL.** Vidēs mysteriū dispēfatiōis i carne: necnō salutaris passionis cōpletā i venerabili cruce. **AMB.** Mystice autē p^o v̄ba p̄dicta trāfiguratio ch̄risti oīdit: qñ is qui v̄ba ch̄risti audit et credit: resurrectionis gloriā videbit. octaua enī die facta est resurrectio. vñ et plerūq; psalmi p̄ octaua scribūt: aut forte vt oīderef nobis qd dixerat: q̄ is q̄ p̄pter dei verbū p̄diderit aiam suam saluā faciet eā: qm̄ p̄missa sua i resurrectione restituet. **BEDA:** Nam sicut ipse post septimā sabbati qua i sepulchro quieuerat a mortuis resurrexit et nos post sex seculi etates et septimā: quietis aiam que iterim in alia vita gerit: quasi octaua etate resurgem^o. **AMB.** Sed mattheus et marcus p^o dies sex assūptos h̄ esse cōmemorārit: de quo possent dicere q̄ post sex milia annoz: mille enī anni i conspectu dei tāq; dies vna. sed plures q̄: sex milia computant^o anni: et malui^o sex dies p̄ simbolū intelligere q̄ sex diebus mūdi opera sunt creata: vt per tēpus opera: et per opera mundū itelligamus. Et ideo mundi tēporibus impletis: resurrectio futura monstratur. aut qz is qui supra mundū ascēdit: et hū post seculi momēta transcendit: velut in sublimi locat^o: future resurrectionis fructus expectabit in eternum. **BEDA:** Unde in montem oraturus et trāfiguraturus ascendit: vt ostēdat eos qui fructū resurrectionis expectant: et regem in decore suo videre desiderāt: mentē excelsis habitare: et cōtinuis p̄ibus debere incubere. **AMB.** Putarē i tribus quib^o ducunt^o ad montē mystice gen^o humanū cōpēsum: quia ex tribus filiis noe genus omne cōfertur humanum: nisi electos ceruerem. tres igitur eliguntur qui ascendunt in montem: quia nemo potest resurrectionis videre gloriā: nisi qui mysterium

... quod enim est in sensibilibus sol: sed in intelligibilibus deus. Et si cut sol quod est lucis fons de facili videri non potest: lux autem eius ex eo quod ad terram puenit aspici potest: sic facies christi non intus refulget ut sol: refulgentem eius dealbant: vnde sequitur: Et vestit eum albis refulgens. Illustrat. scilicet per diuine lucis precipitationem. Dis autem ita se habentibus ut unus oideret dominus noui et veteris testamenti: et beeticorum ora obturent: et fides fiat resurrectionis: necum quod transfigurabat viuorum et mortuorum dominus crederetur. Moyses et helias tanquam famuli assistunt domino in gloria. vnde sequitur: Ecce duo uiri loquebantur cum illo: erant autem moyses et helias uisi in maiestate. Opponebat. n. ut videntes conseruorum gloriam et fiduciam mirarentur quod per unum dominicum descensum: zelaret vero eos quod prius laborauerant: uisuri amenitatem futurorum bonorum: et magis fortificarentur in laboribus. nam quod labor non ita emolumenta: labores facilius tolerabit. Chrysostomus. Aut quoque quoniam vulgus assererat eum esse beliam uel hieremiam ut discerneret iter domini et famulos: et ut pateat eum non esse aduersarium dei et legis transgressorem: eos sibi assistentes monstrauit. Non enim legislator moyses et quod per gloriam diuinam zelat est helias astitisset ei. sed et per uirtutes uiuorum demonstrandas: nam uterque per mandatus diuinis quod pluries se morti exposuerat. Uolebat etiam discipulos eos imitari in regimine populi: ut fierent mites sicut moyses: et zelantes sicut helias. Inducit etiam eos ut oiderent crucis gloriam: ad consolandum petrum et alios passionem timentes. vnde sequitur: Et dicebant excessum eius quem completurus erat in hierusalem. Cyrillus. Videmus mysterium dispersionis in carne: necnon salutaris passionis completionem in venerabili cruce. Ambrosius. Mystice autem per uerba predicta transfiguratio christi ostendit: quoniam is qui uerba christi audit et credit: resurrectionis gloriam videbit. octaua enim die facta est resurrectio. vnde et plerumque psalmi per octaua scribunt: aut forte ut oideret nobis quod dixerat: quod is qui propter dei uerbum perdidit aiam suam saluam faciet eam: quoniam permissa sua in resurrectione restituet. Beda: Nam sicut ipse post septimam sabbati qua in sepulchro quieuerat a mortuis resurrexit et nos post sex seculi etates et septimam: quietis aiam que iterim in alia uita gerit: quasi octaua etate resurgemus. Ambrosius. Sed mattheus et marcus per dies sex assumptos habere esse commemorauerunt: de quo possent dicere quod post sex milia annorum: mille enim anni in conspectu dei tanquam dies una. sed plures quam: sex milia computantur anni: et malui sex dies per simbolum intelligere quod sex diebus mundi opera sunt creata: ut per tempus opera: et per opera mundum intelligamus. Et ideo mundi temporibus impletis: resurrectio futura monstratur. aut quia is qui supra mundum ascendit: et huius post seculi momenta transcendit: velut in sublimi locatur: future resurrectionis fructus expectabit in eternum. Beda: Unde in montem oraturus et transfiguraturus ascendit: ut ostendat eos qui fructum resurrectionis expectant: et regem in decore suo uidere desiderant: mentem excelsis habitare: et cōtinuis precibus debere incubere. Ambrosius. Putarem in tribus quibus ducuntur ad montem mystice generum humanum cooperatum: quia ex tribus filiis noe genus omne confertur humanum: nisi electos ceruerem. tres igitur eliguntur qui ascendunt in montem: quia nemo potest resurrectionis uidere gloriam: nisi qui mysterium

trinitatis incorrupta fidei sinceritate seruauerit.

BED. Transfiguratur autē saluator gloriā future
rei sue uel nostre resurrectionis ostēdit : qui quālis tūc
apostolis apparuit post iudiciū cunctis apparebit
dicentis. **U**estit autē dñi sanctorū illi corp⁹ accipitur
qui uidetis dñō in terris cōsistere despect⁹ uidebat :
sed illo mōte petere nouo cādore resulget : qz nunc
filius dei sum⁹ et nōdū apparuit quid erim⁹. **S**cimus
autē qm̄ cū apparuerit : filius ei erim⁹. **A**MBRO.
Uel aliter : Pro tua possibilitate tibi uerbu aut mi
nuit aut crescit : ac nisi altios prudētie cacumē ascē
deras nō tibi apparet q̄ta sit gloriā in dei uerbo. **U**e
stamēta aut uerbi sunt sermones scripturarū : q̄ daz
intellect⁹ indumēta diuini. Et sicut uestit⁹ alb⁹ resul
sit ita in oculis tue mētis diuinarū lectionū sensus
albetur. **I**nde apparet moyses et helias : hoc est lex
et p̄pheta in uerbo. neqz enī lex potest esse sine uerbo :
nec p̄pheta nisi qui de dei filio p̄phetauit.

Petrus uero et qui cū illo erant :
granati erāt somno. **E**t euigilantes
uiderūt maiestātē ei⁹ : et duos uiros
qui stabāt cū illo. **E**t factū est cū di
scederent ab illo : ait petr⁹ ad iesum :
Preceptor : bonū est nos hic esse : et
faciam⁹ tria tabernacula : unū tibi : et
unū moysi : et unū helie . **N**esciens
quid diceret. **H**ec autē illo loquēte
facta est nubes et obūbrauit eos : et
timuerūt intrātib⁹ illis in nubē. **E**t
uox facta est de nube dicēs : **H**ic ē
fili⁹ me⁹ dilect⁹ : ip̄m audite. **E**t duz
fieret uox inuēt⁹ est iesus sol⁹ : et ip̄si
tacuerunt : et nemini dixerūt in illis
dieb⁹ quicqz ex his que uiderāt.

THEO. **C**hristo vacante oratōni petr⁹ somno de
p̄misi⁹ infirm⁹ enī erat : et quod humanū erat imple
uit. unde dicit : **P**etr⁹ uo et qui cū illo erant grauati
erāt somno. **E**xcitati autē gl̄iam eius cernūt : et duos
uiros cū eo. unde sequit⁹ : **E**t uigilā. uide. maiesta. ei⁹ :
et duos uiros qui stabāt cū illo. **C**HRYS. **U**el som
nū uocat ingestū eis nūmū stuporē ex illa uisione :
neqz enī nocturnū temp⁹ erat : sed lucis excellentia
granabat oculorū debilitatē. **A**MBRO. **P**remitt
enī incomp̄hēnsibilis splēdor diuinitatis n̄ri corp̄is
sensit⁹ : nam si solis radiū e regiōe oculorū cōtuetū
cogit nequit acies cōtinere : quō dei gl̄iam huma
nū ferret corruptela mēbrozū. **E**t fortasse iō gra
uati somno erāt : ut resurrectionis uiderēt sp̄m post
quē. **I**taqz uigilātes uiderūt maiestātē ei⁹ : nemo
enī nisi uigilās gl̄iam uidet christi. **D**electat⁹ est pe
tr⁹ : et quē seculi hui⁹ illecebrosa nō caperēt gloriā re
surrectionis illexit. unde sequit⁹ : **E**t fa. est cū discē. ab
il. ait. pe. ad. ie. p̄cep. bonū est nos hic esse. **C**IRYL.
Estimabat forsan diu⁹ petr⁹ imminere temp⁹ regni
dei : ideo approbat mōtis incolatum. **D**A

Nō est autē bonū petre tibi qz christus ibi moratur :
qm̄ si mansisset : nequaqz tibi facta p̄missio cōsequē
retur effectū. neqz enī clauēs obtinuisses regni : nec
mors tyrāni abolita esset. **N**on queras ante temp⁹
felicia : ut adam deificatōem. **E**rit quādo hunc a pe
ctum indefinēter p̄cipias : et cohabitabis illi qui lux
est et uita. **A**MBRO. **P**etr⁹ autē nō solū affectū : s;
etiā factorū deuotōe p̄stariō : ad edificāda taberna
cula tria impiger operari⁹ cōmunis obsequiū mini
steriū pollicet. **S**equit⁹ enī : **E**t faciam⁹ tria taberna
cula : unū tibi : et unū moysi : et unū helie. **D**A
Non autē te domin⁹ tabernaculorū sed uniuersalis
ecclesie cōstructorē cōstituit. uerba tua : tui discipu
li : oues tue mandauerūt effectū : christo tabernacu
lum cōstruētēs : necnō et seruis eius. **D**oc autē non
ex intentōne petrus proferebat : sed inspiratōne sp̄i
ritus reuelātis futura. unde sequit⁹ : **N**esciens quid
diceret. **N**esciebat etiā quid diceret : neqz enī ade
rat temp⁹ finis seculi : nec participāde a sanctis. p̄
misse sp̄ci : et cū iam sumeret exordiū disp̄satio quo
pacto christū oportebat desistere a mūdi dilectōne
uolentē pati. p. eo. **D**A
Decēbat etiā nō solū
p̄stringere fructū incarnatiōis ad opus existentius
in mōte : sed diffundi ad omnes credētes quod per
crucē et passionē erat cōsummādū. **T**YTVS. **I**gno
rabat etiā petrus quod dixerat : quia nō oportebat
trib⁹ tria tabernacula facere : **N**on enī cōnumerāf
domino famuli : nec cōparant⁹ creature creatori.

AMBRO. **N**eqz capit humana cōditio in h̄ cor
ruptibili corpe facere tabernaculū deo : siue in anī
mo siue in corpe siue in quolibet alio loco. **E**t q̄uis
nesciret quid diceret : tamē pollicebat⁹ offiū : cū non
necōsulata petulātia : sed primatū deuotio fruct⁹ pie
tatis accumulāt. **N**am qd̄ ignorabat cōditōis fuit :
quod p̄mittebat deuotōis. **C**HRYS. **U**el aliē : **A**u
diebat qz oportebat ip̄m mori et tertia die resurgere
uidebat autē multā distantia et solitudinē. unde cōsi
derauit qz plurimā haberet loc⁹ tutelā ob hoc dixit
Bonū est nos hic esse. **A**lderat quoqz moyses q̄ nu
bem intrauit : et helias qui in monte ignē deduxit .
Igit̄ euāgelista cōfusione mētis ei⁹ ex qua nō p̄fere
bat ostēdēs dixit : **N**esciens quid diceret. **A**VGV.
de con. euan. **Q**uod autē hic lucas dixit de moyse et
helie : **E**t factū est dū discederēt ab illo : ait petr⁹ ad
iesum : **P**receptor : bonū est nos hic esse. **N**on debz
putari cōtrariū ei qd̄ matthe⁹ et mare⁹ : ita cōiūxerūt
petrū hec suggestisse : q̄si adhuc moyses et helias cū
dñō loq̄rent. nō. n. exp̄serūt tūc sed tacuerūt poti⁹
quod iste addidit illis discēdētib⁹ hoc petrū domi
no suggestisse. **T**HEO. **P**etro autē dicēte : **F**acia
mus tria tabernacula. domū tabernaculū nō ma
nufactum fabricat : et in eum ingredit⁹ cum p̄phetis
unde subdit : **H**oc autē illo loquēte facta est nubes
et obūbrauit eos : ut ostēderet qz nō minor est p̄fe
Sicut enī in ueteri testamēto in nube habitare do
min⁹ dicebat⁹ : sic et nūc nubes suscepit dñm : nō cali
ginosa sed lucida. **B**ASI. **N**ā obcuritas legis trā
sferat. sicut enim fum⁹ ab igne : sic nubes a luce cau
sata est. **U**erū quia nebula signū trāquillitatis est :
quies future māsōis ostēdit per nubis operimentū.
AMB. **D**iuini enī sp̄rit⁹ ē obūbratio ista que
non caligat affectib⁹ hominū : sed reuelat occulta.

et iohanes dixerunt: Domine uis dicimus
ut ignis descendat de celo et consumat
illos: Et uersus increpauit illos di-
cens: Nescitis cui spiritus estis. Filius
hois non uenit aias perdere sed saluare
Et abierunt in aliud castellum.

CIRYL. Cum immineret tempus quo decebat dominum
pacta passioe salubri: celum ascendere: decreuit ascendere
hierosolymam. unde dicitur: Factum est autem. dum compleretur
dies. et ipse facit. firma. ut iret in hierosalem. **TY-
TVS.** Quia ibi oportebat uerum agnum offerri ubi si-
guralis agnus immolabatur. Dicit autem: Firmavit faciem
sua. id est non huc et illuc ibat: nec pambulabat munitus
pauca: sed iter tenebat uersus hierosalem. **BED.** L esset
ergo pagani quasi hominem uidere crucifixum: que et te-
pus sine crucifixione constat quasi deum uidisse: et quod
si ipse crucifixus loci quo crucifixus erat firma-
ta facie. obstinata atque imperterrita mente petisse.
CIRYL. Misit autem nuncios paraturos ei et comiti-
bus eius hospitium: qui cum inuisent ad terram samaritanam
non fuerunt admissi. unde sequitur: Et misit nuncios suos
ante eum. ut inuenerunt in ciuitate samaritanorum.
et para illi et non receperunt illum. **AMB.** Disce quod reci-
pi noluit ab his quos sciebat non simplici mente con-
uersos: nam si uoluisset et in deuotis deuotos fecisset.
sed de quos dignatur uocari: et que uult religiosus
facit. Cur autem non receperunt euangelium ista memorat di-
cens: Quia facies eius erat cunctis in hierosalem. **THE.**
Sed si intelligam quod propter hoc illum non receperunt:
quod ire hierosalem determinauerat: inueniunt hanc excusa-
m qui non receperunt eum. Sed dicendum est quod in hoc
dicit euangelista: Et non receperunt illum. intelligit illud
quod neque in samariam uenit. deinde quasi aliquo inter-
rogante. quare non receperunt ipsum: neque eos adiuit: hanc
causam non quod impotens esset: sed quod illuc ire nolebat: sed
magis hierosolymam. **BED.** Uel hierosalem ire con-
spicitur samaritanis: dominum non recipiunt. non enim contumeliam
indici samaritanis: ut iohannes ostendit. **CIRYL.**
Sed cum dominus qui omnia nouerat sciret quod ei nunci-
um non essent a samaritanis recipiendi: ideo tamen pre-
cepit eis quod procederent: quia mos erat ei omnia fatigare
erga preceptum discipulorum. Ascendebat quidem hierosoly-
mam prope quare tempore passionis. ut igitur quando pati eum
uideret scandalizarent: considerantes quod oportet pati
antes esse cum contumelias inferunt. aliqui: premisit
quasi quoddam pladium samaritanorum repulsam. Pro-
fuit autem eis et aliter. Futuri enim erant doctores orbis
terrarum: ciuitates et villas procurantes ad predicandum eu-
gelicam doctrinam: quibus aliquando occurreret aliqui mini-
me recipientes sacratam predicatorem: quasi non conceden-
tes seculi commorari iesum. Docuit igitur eos quod diuina
annunciatem doctrinam pleni esse debebant mansuetudi-
ne. Non autem hostiles et iracundi: et in peccatis in eos
atrociter insurgentes: sed adhuc non sunt tales: imo
pro seruido concitati: uolebant ignem de celo super eos
deducere. Sequitur: Cum uenisset in iacob. et iohannes. dixit
dominus uis dicimus. de celo. et super illos. **AMB.**
Sciebat enim et phariseos reputatum ad iusticiam: quia sa-
crilegos inuenerat: et ad preces helie ignem descen-

disse de celo: ut pphete vindicaret iniuria. **BED.**
Sancti enim uiri qui optime sciret mortem istam que
a iam dissoluit a corpore non esse formidanda: sed eorum
tamen animi qui illam timerent: nonnulla peccata mor-
te puniret quo et uiuere uultis metum: incutere illis
qui morte puniebant: non ipsa mors noceret: sed pec-
cati quod augeri posset si uiueret. **AMB.** Sed uin-
dicet qui timet: uindictam non querit: qui non timet. si-
militer ostendit nobis in apostolis fuisse merita pro-
phetarum: quando eandem sibi preterit quam ppheta merus
it impetrandi iure presumit: quod ad sermonem suum ignis
de celo descenderit: quoniam filii sunt tonitruum. **TYTVS:**
Lense autem ab eis multo iusti esse samaritanos pe-
rire: dominum non admittentes: quod quinquaginta seruus exclu-
dere retantes. Dominus autem in eos non commouet: ut
ostenderet quia non habet ultionis studium perfecta uirtus
nec ulla sit iracundia ubi plenitudo est charitatis. nam
nec excludenda est infirmitas: sed iuuanda procul a reli-
giosis indignatio: procul a magnanimis cupiditas ul-
tionis. unde sequitur: Et conuertere. in eum. et dicit. Nescitis
cui spiritus estis: **BED.** Respondit in eis dominus non exemplum
pphete sancti: sed ignorantiam uindictam que adhuc
erat in rudibus: animaduertens eos non amare cor-
ruptionem: sed odio desiderare uindictam. Itaque postea
quod eos docuit: quid esset diligere primum tanquam seipsum:
infuso et spiritu sancto non desuerunt tales uindictam quod
uis multo rari quod in ueteri testamento: quia sic fecit:
Sicut homo non uenit perdere. sed saluare. quod. et uos ergo
qui eius spiritum signati estis etiam acti eius imitamine: nunc
prope consulentes: sed in futuro iuste iudicantes. **AMB.**
Non enim semper in eos qui peccauerunt est uindictam:
quia nonnunquam amplius potest clementia tibi ad patientiam:
lapis ad correptionem. Denique samaritani citius
crediderunt a quibus hoc loco ignis ardet.

Factum est autem ambulatibus illis in
uia dixit quidam ad illum: Sequar te
quocumque ieris. Dixit illi iesus: Uul-
pes foveas habent: et uolucres celi
nidos: filius autem hois non habet ubi caput
suum reclinet. Ait autem ad alterum: Se-
quere me. Ille autem dixit: Domine permitte
mihi primo ire: et sepelire patrem
meum. Dixitque ei iesus: Sine ut mor-
tui sepeliatur mortuos suos: tu autem
uade et annuncia regnum dei. Et ait al-
ter: Sequar te domine: sed permittite mihi
primum renunciare his qui domi sunt
Ait ad illum iesus: Nemo mittens
manum suam ad aratrum et aspiciens re-
tro: aptus est regno dei.